

## Kultur og udfordringer

### 1. Kulturens udfordringer

#### Regionens rolle

Regionen har en særlig rolle i forhold til det statslige og kommunale niveau. Derfor er det afgørende at formulere en strategi for, hvordan regionen i denne sammenhæng bedst bidrager til at imødegå de kulturelle – og i en bredere forstand også de samfundsmæssige – udfordringer.

Har regionen med andre ord mulighed for at bidrage med en måde at gøre tingene på, som stat og kommune ikke kan? Og kan vi derudfra definere en rolle for regionen, som bidrager til at styrke den samlede indsats på kulturområdet?

Det er i det perspektiv, vi skal se de kulturelle udfordringer.

#### Kritisk masse

Region Midtjylland rummer i kraft af stor volumen og diversitet på kulturområdet et stærkt potentiale. Men kompetencer, ressourcer og aktiviteter er spredt på mange store og små institutioner i hele regionen. Det betyder, at der ofte mangler kritisk masse til at arbejde med innovation og udvikling.

#### Kultur for alle

Kulturen er vigtig for dannelse, kreativitet og demokrati – og den kan have en inkluderende funktion. Desværre kan den også virke ekskluderende – f.eks. når det kun er bestemte sociale grupper, der deltager i kunstudstillinger, musikundervisning eller teaterforestillinger. Det er en udfordring, at invitere alle borgere ind i kulturen, og at skabe nye fællesskaber omkring den.

#### Kulturens værdi

Kulturens værdi er ikke nem at måle og kommunikere. Hvordan måler man f.eks. glæde, dannelse eller demokratisk debat? Det er en udfordring at formulere og kommunikere relevante mål og resultater for kulturindsatsen.

### 2. Kulturen og de strategiske udfordringer

Kultur bidrager med kreativitet, innovations- og refleksionsevne. Den taler til noget dybt i os, skubber til vores antagelser og viser nye veje. På den måde er kulturen med til at tackle de vigtige samfundsmæssige udfordringer, som vækstforum har valgt at arbejde med. Herudover er der særlige sammenhænge i de tre af udfordringerne:

- **Konkurrenceevne.** Kulturen giver værdi til turisme og tiltrækker arbejdskraft
- **Demografi, bosætningsmønstre og mobilitet.** Kulturen bidrager til stedsidentitet og tilhørsforhold, og tiltrækning og fastholdelse af borgere
- **Velfærd.** Kulturen kan skabe inklusion og fællesskaber.